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추경5회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2020-02-19 예산액 658,073,000

제1조 2019학년도 대아초등학교회계 세입 · 세출예산총액은 세입 · 세출 각각 659,381,000원으로 하며 세입 

· 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 506,571 503,983 2,588

1.교육비특별회계이전수입 481,496 477,600 3,896

1.교육비특별회계전입금수입 481,496 477,600 3,896

1.학교회계전입금 481,496 477,600 3,896

1.학교운영비전입금 197,410 197,410 0
초등학교기본운영비 : (139,923,000원 * 1교) 

- 162,935,000원 =
-23,012,000

유치원기본운영비 : (28,729,000원 * 1교) - 

34,475,000원 =
-5,746,000

유치원기본운영비 : 5,746,000원 * 1교 = 5,746,000

초등학교 기본운영비 : 23,012,000원 * 1교 = 23,012,000

2.목적사업비전입금 284,086 280,190 3,896
안전지도사인건비 : (20,581,000원 * 1교) - 

20,358,000원 =
223,000

돌봄전담사 인건비 : (19,204,620원 * 1교) - 

18,792,000원 =
412,000

유치원 방과후과정전담인력 인건비 : 

(19,842,000원 * 1교) - 19,840,000원 =
2,000

(성립전_5추)급식종사원대체인건비 : 

(4,820,150원 * 1교) - 4,481,000원 =
339,000

(성립전_5추)급식종사원대체인건비 : 

(4,481,660원 * 1교) - 4,346,000원 =
135,000

방과후전담인건비 : 1,824,480원 * 1교 = 1,824,000

도서관운영비 : 112,000원 * 1교 = 112,000

(성립전_5추)방역물품구입 : 749,000원 * 1교 

=
749,000

(성립전_5추)청소원인건비 : 100,000원 * 1교 

=
100,000

2.기타이전수입 25,075 26,383 -1,308

1.학교회계간이전수입 25,075 26,383 -1,308

1.다른학교회계전입금 25,075 26,383 -1,308

1.다른학교회계전입금 25,075 26,383 -1,308
아산초교직원급식비 : (8,555,000원*1교)- 

9,863,000원 =
-1,308,000

2.자체수입 139,000 138,924 76

1.학부모부담수입 137,344 137,344 0

1.수익자부담수입 137,344 137,344 0

1.급식비 88,815 88,815 0

1.급식비 88,815 88,815 0

2.방과후학교활동비 33,496 33,496 0

1.방과후학교활동비 33,496 33,496 0
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2019학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

3.현장체험학습비 4,500 4,500 0

1.현장체험학습비 4,500 4,500 0

4.누리과정비 10,533 10,533 0

1.누리과정비 10,533 10,533 0

2.행정활동수입 1,656 1,580 76

1.사용료및수수료 140 140 0

1.사용료및수수료 140 140 0

1.사용료 140 140 0

2.자산수입 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

1.자산매각대 400 400 0

3.기타행정활동수입 1,116 1,040 76

1.이자수입 583 540 43

1.이자수입 583 540 43 예금이자 : (291,500원*2회) - 540,000원= 43,000

2.기타행정활동수입 533 500 33

1.기타행정활동수입 533 500 33 수도광열비 : (261,000원*1회) - 50,000원= 211,000

신용카드포인트 : (50,000원*0회) - 50,000원= -50,000

폐식용류매각대금 : (8,000원*34통) - 400,000

원=
-128,000

3.기타수입 12,502 12,502 0

1.전년도이월금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0

1.순세계잉여금 12,502 12,502 0

세입합계 658,073 655,409 2,664
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 5,343 5,552 -209

1.교직원 복지 및 역량강화 5,343 5,552 -209

1.교직원연수 400 400 0

1.직무연수 400 400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교직원복지 4,943 5,152 -209

1.동호회지원 352 352 0

1.교직원복지비 352 352 0

2.교직원문화행사 4,591 4,800 -209

1.일반수용비 4,200 4,400 -200
차량임차등 : (1,100,000원*2회) - 

2,400,000원=
-200,000

2.일반업무추진비 391 400 -9
교직원간담회 : (391,000원*1회)- 400,000

원=
-9,000

2.학생복지/교육격차 해소 309,852 310,169 -317

1.급식 관리 139,812 140,463 -651

1.학교급식운영 139,812 140,463 -651

1.급식재료구입비 101,250 101,307 -57

1.급식용식재료비 101,250 101,307 -57
식품비 : (532,893원*190일)- 101,307,000

원=
-57,000

2.급식운영비 11,728 12,400 -672

1.일반수용비 5,087 5,600 -513
소모품구입비 : (326,510원*10개월)- 

3,700,000원=
-434,000

각종검사수수료등 : (126,620원*10

회)-1,300,000원=
-33,000

급식기구수리등 : (110,800원*5회)- 

600,000원=
-46,000

2.연료비 6,641 6,800 -159
가스비 : (664,100원*10회) - 6,800,000원

=
-159,000

3.대체인건비 5,754 4,914 840

1.기간제직원인건비 5,754 4,914 840
(성립전_5추)대체인력인건비(목) : 

339,000원*1교=
339,000

대체인력인건비(목) : 366,000원*1교= 366,000

(성립전_5추)대체인력인건비(목) : 

135,000*1교=
135,000

4.조리종사원인건비 400 400 0

1.무기계약직원인건비 400 400 0

5.급식기구확충비 15,296 15,296 0
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사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 15,296 15,296 0

6.급식시설.설비비 1,799 2,500 -701

1.일반수용비 1,799 2,500 -701
급식시설유지개선비 : (1,062,000원*1회) 

- 1,000,000원=
62,000

식생활관청소용역비 : (737,000원*1회) - 

1,500,000원=
-763,000

7.우유급식비 3,585 3,646 -61

1.우유대금 3,585 3,646 -61
교직원우유비 : (430원*10명*182일) - 

817,000원=
-34,000

학생우유비 : (430원*6,514개)- 2,829,000

원=
-27,000

2.보건 관리 10,364 9,624 740

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 4,542 3,802 740

1.보건실운영 769 769 0

1.학생복지비 769 769 0

2.학생건강검사 483 492 -9

1.학생복지비 483 492 -9
2.3.5.6학년 소변검사 : (1,100원*31명) -

 44,000원=
-9,000

3.응급학생후송비 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0

4.학생정서.행동특성검사 31 31 0

1.일반수용비 31 31 0

5.보건교과활동 1,010 1,010 0

1.일반수용비 50 50 0

2.운영수당 200 200 0

3.비품구입비 760 760 0

6.심폐소생술교육 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

7.초등흡연예방사업비(국고) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

8.신종코로나 방역물품 749 0 749

1.학생복지비 749 0 749 (성립전_5추)방역물품 : 74,900원*10종= 749,000

2.학교환경위생관리 5,822 5,822 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.공기질측정 495 495 0

1.일반수용비 495 495 0

2.먹는물관리 1,588 1,588 0

1.일반수용비 1,588 1,588 0

3.공기정화장치 3,739 3,739 0

1.일반수용비 3,739 3,739 0

3.교육격차 해소 123,280 123,280 0

1.급식비지원 74,751 74,751 0

1.급식비지원 74,751 74,751 0

1.학생지원금 74,751 74,751 0

2.방과후학교활동비지원 33,496 33,496 0

1.초등방과후학교지원금 21,056 21,056 0

1.학생지원금 21,056 21,056 0

2.초등돌봄교실지원금 12,440 12,440 0

1.학생지원금 12,440 12,440 0

3.현장체험학습비지원 4,500 4,500 0

1.수학여행비 지원금 4,500 4,500 0

1.학생지원금 4,500 4,500 0

4.누리과정비지원 10,533 10,533 0

1.누리과정지원금 10,533 10,533 0

1.학생지원금 10,533 10,533 0

4.학생복지 36,396 36,802 -406

1.학생복지운영 36,396 36,802 -406

1.학생교과서구입(목) 5,226 5,117 109

1.교육운영비 5,226 5,117 109
교과서대금 : (5,225,330원*1회)- 

5,117,000원=
109,000

2.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0

3.다모임운영 700 700 0
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예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 700 700 0

4.통학버스운영(목) 6,250 6,250 0

1.기간제직원인건비 250 250 0

2.일반수용비 1,416 970 446
통학버스수리비 : (237,600원*5

회)-820,000원=
368,000

통학버스소모품구입비 : (57,000원*4종) -

 150,000원=
78,000

3.연료비 3,794 4,250 -456
통학버스연료비 : (151,760원*25

회)-4,250,000원=
-456,000

4.기타공공요금 790 780 10
통학버스각종공과금 : (197,500원*4

회)-780,000원=
10,000

5.통학택시비(목) 4,024 4,000 24

1.일반수용비 4,024 4,000 24
통학택시비 : (20,120원*200일) - 

4,000,000원=
24,000

6.안전지도사인건비(목) 16,437 16,876 -439

1.무기계약직원인건비 14,873 15,520 -647
안전지도사인건비 : (1,036,840원*12개

월)- 13,500,000원=
-1,057,000

가족수당 : (40,000원*12개월) - 720,000

원=
-240,000

정기상여금 : (450,000원*1교) - 300,000

원=
150,000

명절휴가비 : (1,500,000원*1회)- 

1,000,000원=
500,000

2.무기계약직원법정부담금 1,564 1,356 208
4대보험기관부담금 : (156,400*10개월)- 

1,356,000원=
208,000

7.급식차량운영비(목) 2,669 2,669 0

1.일반수용비 1,321 649 672 급식차량방역물품 : 67,200원*10종= 672,000

2.연료비 438 1,120 -682
급식차량유류비 : (2,190원*200일)- 

1,120,000원=
-682,000

3.기타공공요금 910 900 10
급식차량각종공과금 : (227,500원×4회)- 

900,000원=
10,000

8.운전주무과대체인건비 250 350 -100

1.기간제직원인건비 250 350 -100 대체인건비 : (50,000원*5회)- 350,000원= -100,000

3.기본적 교육활동 111,604 110,357 1,247

1.교과 활동 89,514 87,658 1,856

1.교과활동지원 22,494 22,494 0

1.보결수업관리 750 750 0

2.SW교육교구구입비(목) 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 750 750 0
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3.학습준비물구입 2,400 2,400 0

1.학습준비물 2,400 2,400 0

4.디지털교과서선도학교운영 6,056 6,056 0

1.교육운영비 4,456 4,456 0

2.목적사업업무추진비 1,600 1,600 0

5.기초학력지도 0 0 0

1.운영수당 0 0 0

2.교육운영비 0 0 0

6.첫걸음지원학교운영비(목적) 6,000 6,000 0

1.운영수당 5,972 5,972 0

2.교육운영비 28 28 0

7.맞춤형학습지원운영비(목적) 4,288 4,288 0

1.운영수당 4,288 4,288 0

8.찾아가는SW교육연수운영(목) 300 300 0

1.운영수당 110 110 0

2.교육운영비 190 190 0

9.영어캠프(목) 1,200 1,200 0

1.운영수당 640 640 0

2.교육운영비 560 560 0

2.과학교과활동 4,646 4,657 -11

1.교과운영 1,941 1,952 -11

1.교육운영비 0 0 0

2.학습준비물 1,077 1,077 0

3.비품구입비 864 875 -11
과학교구구입 : (172,800원*5회)-875,000

원=
-11,000

2.폐수시약장 구입(목) 2,705 2,705 0

1.비품구입비 2,705 2,705 0

3.체육교과활동 3,716 3,800 -84

1.교과운영 516 600 -84
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1.교직원복지비 0 0 0

2.교육운영비 516 600 -84
체육용품구입 : (258,000*2회) - 600,000

원=
-84,000

2.체육육성종목운영비(목) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

3.학교스포츠클럽운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.전국체전 현장학습운영비(목) 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.예술교과활동 467 500 -33

1.교과운영 467 500 -33

1.학습준비물 467 500 -33
미술학습준비물구입 : (46,700원*10종) - 

500,000원=
-33,000

5.유치원교과활동 58,191 56,207 1,984

1.누리과정 및 방과후지원(목) 11,315 11,700 -385

1.교육운영비 10,705 10,700 5
재료구입 및 간식비 : (111,640원*50주)- 

5,400,000원=
182,000

학습재료구입 및 운영비 : (283,500*10회)

 -3,000,000원=
-165,000

현장학습지원 : (105,600원*10회)- 

1,500,000원=
-444,000

종일반택시운행비 : (59,100원*2회*2대*5

일) - 600,000원=
582,000

대체인건비 : (50,000원*1회) - 200,000원

=
-150,000

2.비품구입비 610 1,000 -390
교육환경개선물품구입비 : (610,000원*1

종) - 1,000,000원=
-390,000

2.교과운영 9,999 9,802 197

1.운영수당 260 300 -40
보결수당 : (10,000원*26시간) - 300,000

원=
-40,000

2.교육운영비 8,935 8,698 237
학급환경구성 : (84,000원*2종) - 500,000

원=
-332,000

산타행사 및 준비물품구입 : (77,000원*6

명)- 660,000원=
-198,000

졸업식 상품구입 : (186,000원*6명) - 

600,000원=
516,000

졸업앨범구입 : (64,000원*8명) - 560,000

원=
-48,000

현장체험학습체험료 및 식대 : (5,000원

*181식) - 640,000원=
265,000

현장체험학습차량유류비 : (66,800원*5회)

 - 300,000원=
34,000

3.비품구입비 804 804 0
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학습준비물지원 262 262 0

1.학습준비물 262 262 0

4.도서구입 350 350 0

1.도서구입비 350 350 0

5.방과후학교운영 10,900 10,900 0

1.기간제교원인건비 800 800 0

2.기간제직원인건비 4,320 4,320 0

3.운영수당 4,320 4,320 0

4.교육운영비 1,460 1,460 0

5.기간제교원법정부담금 0 0 0

6.기간제직원법정부담금 0 0 0

6.시간제기간제교사인건비(목) 25,365 23,193 2,172

1.기간제교원인건비 22,785 20,553 2,232
시간제기간제교사인건비(10호봉) : 

(1,382,550원*12개월)- 16,920,000원=
-329,000

정근수당 : (209,000원*1개월) - 103,000

원=
106,000

초과근무(초과분) : (1,362,000원*2회)- 

2,095,000원=
629,000

퇴직금 : 1,826,000원*1명= 1,826,000

2.기간제교원법정부담금 2,580 2,640 -60
4대보험기관부담금 : (215,000원*12개월)-

 2,640,000원=
-60,000

2.창의적 체험활동 22,090 22,699 -609

1.자율활동 10,601 10,610 -9

1.학급교육활동경비 1,800 1,800 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0

2.캠프(축제)활동 7,191 7,200 -9

1.일반수용비 1,500 1,500 0

2.교육운영비 5,691 5,700 -9
캠프활동운영비 : (5,591,000원*1회)- 

5,600,000원=
-9,000

3.인성교육지원 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0

4.체육대회 530 530 0

1.교육운영비 530 530 0
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5.청소용품 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0

2.현장체험학습활동 10,201 10,801 -600

1.현장체험학습 1,581 2,181 -600

1.교육운영비 1,581 2,181 -600 간식비 : (3,000원*32명*2회)- 360,000원= -168,000

식비 : (5,320원*60명*2회) - 960,000원= -321,000

유류비 : (111,000원*0회)- 111,000원= -111,000

2.수련활동 3,859 3,859 0

1.교육운영비 3,859 3,859 0

3.수학여행 4,761 4,761 0

1.교육운영비 4,761 4,761 0

3.동아리활동 1,288 1,288 0

1.동아리활동 1,288 1,288 0

1.학생복지비 1,288 1,288 0

4.선택적 교육활동 96,858 96,639 219

1.방과후학교 운영 90,887 90,734 153

1.방과후학교운영 42,336 42,336 0

1.교과프로그램 23,936 23,936 0

1.운영수당 22,848 22,848 0

2.교육운영비 1,088 1,088 0

2.어울림학교운영비(목) 13,000 13,000 0

1.운영수당 2,220 2,220 0

2.교육운영비 10,780 10,780 0

3.벨트형어울림학교운영비 5,400 5,400 0

1.일반수용비 400 400 0

2.교육운영비 4,900 4,900 0

3.목적사업업무추진비 100 100 0

2.돌봄교실운영 48,551 48,398 153
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.돌봄전담인력운영 16,288 16,448 -160

1.무기계약직원인건비 0 0 0

2.운영수당 16,288 16,448 -160
강사료(목적) : (32,000원*509시간)- 

16,448,000원=
-160,000

2.돌봄교실운영 5,409 5,508 -99

1.일반수용비 2,000 2,000 0

2.교육운영비 3,409 3,508 -99
용품구입비 : (302,250원*4프로그램)- 

1,308,000원=
-99,000

3.초등돌봄전담사인건비(목) 19,304 18,892 412

1.무기계약직원인건비 18,069 17,998 71
돌봄전담사인건비 : (14,918,000원* 1교

 )- 16,896,000원=
-1,978,000

퇴직금 : 2,049,000원*1명= 2,049,000

2.무기계약직원법정부담금 1,235 894 341
4대보험기관부담금 : (1,235,000원 * 1교

 ) - 894,000원=
341,000

4.돌봄교실교재교구구입(목) 7,550 7,550 0

1.비품구입비 7,550 7,550 0

2.독서활동 5,971 5,905 66

1.독서활동운영 5,971 5,905 66

1.도서관운영 958 1,004 -46

1.교육운영비 958 1,004 -46
독서행사상품구입 : (46,100원*6학급*2회)

 - 600,000원=
-46,000

2.도서구입 4,500 4,500 0

1.도서구입비 4,500 4,500 0

3.큰 그림책지원사업(목적) 513 401 112

1.도서구입비 513 401 112 큰 그림책 구입 : 112,000원*1교= 112,000

5.교육활동 지원 8,812 8,848 -36

1.교무업무 운영 3,488 3,524 -36

1.교무학사운영 3,488 3,524 -36

1.교무학사운영 790 790 0

1.교육운영비 790 790 0

2.환경정리 1,798 1,834 -36

1.교육운영비 1,798 1,834 -36
학교현황판교체 : (511,500원*2회)- 

1,059,000원=
-36,000

3.입학식및졸업식 900 900 0

김중대 2021년 05월 11일 15시 27분 17초 13 전라북도교육청 대아초등학교



2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 900 900 0

2.생활지도운영 152 152 0

1.학생안전교육 152 152 0

1.안전교육 152 152 0

1.교육운영비 152 152 0

3.학습지원실 운영 1,286 1,286 0

1.방송실운영 0 0 0

1.방송실운영 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0

2.방송장비구입 0 0 0

1.비품구입비 0 0 0

2.정보화실운영 1,286 1,286 0

1.학교정보화지원 1,286 1,286 0

1.일반수용비 29 29 0

2.교육운영비 476 476 0

3.비품구입비 781 781 0

4.교육여건 개선 3,886 3,886 0

1.교육환경개선 3,886 3,886 0

1.교실환경개선 3,886 3,886 0

1.비품구입비 3,886 3,886 0

6.학교 일반운영 97,305 95,545 1,760

1.학교기관 운영 40,488 39,112 1,376

1.부서기본운영 23,307 22,843 464

1.교장실운영 6,600 6,550 50

1.일반업무추진비 3,600 3,550 50
접대용다과,식사 : (90,000원*5회)- 

400,000원=
50,000

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 16,707 16,293 414

1.기간제직원인건비 100 100 0
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2.일반수용비 5,607 5,193 414
기본사무용품 : (126,300원*10회)- 

1,067,000원=
196,000

복사용지구입 : (229,500원*4회)- 700,000

원=
218,000

3.기타공공요금 100 100 0

4.여비 10,000 10,000 0

5.교직원복지비 600 600 0

6.일반업무추진비 300 300 0

2.병설유치원기본운영 17,181 16,269 912

1.유치원운영 2,048 2,195 -147

1.일반수용비 632 632 0

2.여비 550 550 0

3.교육운영비 866 1,013 -147
청소용품 : (27,650원*5종*4회) - 600,000

원=
-47,000

교원연수비 : (150,000원*1회)-250,000원= -100,000

4.비품구입비 0 0 0

2.유치원 공공요금 및 제세공과금 5,490 5,490 0

1.전기요금 4,000 4,000 0

2.상하수도료 450 450 0

3.기타공공요금 1,040 1,040 0

3.유치원 시설장비유지 4,416 5,455 -1,039

1.일반수용비 4,416 5,455 -1,039
소규모수선비 : (1,000,000원*2회)- 

3,039,000원=
-1,039,000

4.어린이활동공간관리 1,056 1,056 0

1.일반수용비 1,056 1,056 0

5.유치원화장실관리 4,171 2,073 2,098

1.무기계약직원인건비 4,171 2,073 2,098 퇴직금 : 2,098,000원*1명= 2,098,000

2.시설 장비 유지 52,377 51,973 404

1.학교시설장비유지 52,377 51,973 404

1.공공요금 및 제세공과금 15,432 15,471 -39

1.전기요금 8,000 8,000 0

2.상하수도료 2,050 2,050 0
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3.기타공공요금 5,382 5,421 -39 우편요금 : (11,000원*1회) - 50,000원= -39,000

2.연료비 92 147 -55

1.연료비 92 147 -55 연료비 : (91,400원*1회)- 147,000원= -55,000

3.시설관리용역 5,841 5,841 0

1.일반수용비 5,841 5,841 0

4.시설일반관리 14,790 14,790 0

1.일반수용비 14,790 14,790 0

5.폐기물처리 160 160 0

1.일반수용비 160 160 0

6.화장실관리 13,532 13,034 498

1.기간제직원인건비 12,106 11,765 341
화장실청소원인건비 : (1,100,570원*10

월)- 10,365,000원=
641,000

명절휴가비 : (500,000원*1회) - 

1,000,000원=
-500,000

맞춤형복지비 : (500,000원*1명) - 

400,000원=
100,000

(성립전_5추)맞춤형복지비 : (500,000원*1

명) - 400,000원 =
100,000

2.일반수용비 199 199 0

3.기간제직원법정부담금 1,227 1,070 157
4대보험기관부담금 : (1,227,000원*1

명)-1,070,000원=
157,000

7.당직관리 2,530 2,530 0

1.일반수용비 2,530 2,530 0

3.학교운영 협력 4,440 4,460 -20

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.학교운영위원회운영 1,240 1,240 0

1.일반수용비 240 240 0

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0

2.학부모협력 3,200 3,220 -20

1.학부모교육 913 913 0

1.일반수용비 913 913 0

2.운영수당 0 0 0

2.학부모회운영 287 307 -20
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2019학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.일반업무추진비 287 307 -20
학부모간담회 : (143,500원*2회)- 307,000

원=
-20,000

3.학부모학교참여사업비(목적) 2,000 2,000 0

1.교육운영비 1,600 1,600 0

2.목적사업업무추진비 400 400 0

7.학교시설 확충 28,299 28,299 0

1.시설확충 및 개선 28,299 28,299 0

1.시설확충및개선 28,299 28,299 0

1.시설확충 및 개선 28,299 28,299 0

1.일반수용비 580 580 0

2.시설비 27,719 27,719 0

8.학교 재무활동 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

1.예비비 0 0 0

세출합계 658,073 655,409 2,664
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